
Città di Castellanza          Delibera C.C. n. 32 del 27.06.2016 

INDIRIZZI PER LA NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, 

AZIENDE, ISTITUZIONI E SOCIETA’ 
 

Il presidente dà la parola al Sindaco che illustra il provvedimento. 

Segue dibattito (omissis). 

Il Consigliere Palazzo presenta un emendamento al dispositivo della delibera chiedendo di inserire la seguente 

frase: 

“I rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende o Istituzioni sono tenuti ad inviare al Sindaco, con cadenza 

annuale, una relazione sull’attività svolta. Il Sindaco inoltrerà ai Capigruppo copia delle relazioni ricevute”. 

Il presidente pone in votazione l’emendamento. 

Presenti e votanti n. 17. 

Con voti favorevoli n. 15 (Bettoni, Borroni, Caldiroli Irene, Castiglioni, Croci, Letruria, Mazza, Olgiati, Pariani, 

Vialetto, Cerini, Colombo Paolo, Manelli, Palazzo, Caputo) e astenuti n. 2 (Colombo Marinella, Soragni),  

espressi per alzata di mano, l’emendamento è approvato. 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Considerato che con proprie delibere n. 28 del 1 luglio 2004 e n. 69 del 30.11.2009 sono stati approvati gli 

indirizzi per la nomina dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni; 
 

Ritenuto necessario modificare il testo vigente con quello sotto riportato, adottando una nuova deliberazione; 
 

Preso atto dell’emendamento approvato; 
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/00, sulla proposta sottoposta al Consiglio Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Affari Generali; 
 

Presenti e votanti n. 17 

Con voti favorevoli n. 15 (Bettoni, Borroni, Caldiroli Irene, Castiglioni, Croci, Letruria, Mazza, Olgiati, Pariani, 

Vialetto, Cerini, Colombo Paolo, Manelli, Palazzo, Caputo) e astenuti n. 2 (Colombo Marinella, Soragni), espressi 

per alzata di mano:  
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare i seguenti indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti comunali presso 

enti, aziende, istituzioni, società: 
  

 A) NOMINA E DESIGNAZIONE 

 Il Sindaco verificati i requisiti oggettivi e soggettivi in possesso dei candidati, provvederà a scegliere i 

nominandi, preferibilmente tra i cittadini di Castellanza, che diano garanzia di obiettività e moralità pubblica 

cercando di assicurare ove possibile la presenza di entrambi i sessi, tenendo presente che possono ricoprire la 

carica coloro che: 

• Non si trovino in una delle cause di incompatibilità alla carica di consigliere comunale; 

• Non si trovino in una situazione di inconferibilità o incompatibilità ai sensi del D.lgs. 8/04/2013 n. 39; 

• Non siano in rapporto di convivenza di fatto, parentela, di unione civile, di coniugio o affinità fino al 

terzo grado con il Sindaco, e con i dipendenti dell'Ente che i nominati andranno ad amministrare;  

• Non siano sottoposti a misure di prevenzione né abbiano riportato condanne penali anche non definitive 

per alcuno dei fatti di cui all’articolo 10 del D.lgs. 31/12/2012 n. 235 

• Non abbiano familiari conviventi a carico dei quali esistano procedimenti per l’applicazione delle misure di 

cui al punto precedente; 



Città di Castellanza          Delibera C.C. n. 32 del 27.06.2016 

• Non abbiano lite pendente con l’Amministrazione Comunale, ovvero con Enti, Aziende, Istituzioni e 

Società da essa controllate; 

• Siano in possesso di un’adeguata competenza in relazione al ruolo da ricoprire in base alle esperienze 

professionali o lavorative, o ad incarichi ricoperti nel campo sociale e  civile; 

Tutti i requisiti di cui sopra devono essere posseduti sia all’atto della nomina che durante tutto il corso del 

mandato a pena di decadenza; 

 La nomina avviene previo pubblico avviso che dovrà essere affisso per almeno n. 7 giorni all’Albo Pretorio, 

sul sito internet del Comune e in altri luoghi pubblici. 

 La istanza di candidatura, datata e sottoscritta ed accompagnata dalla fotocopia della carta d’identità, dovrà 

contenere, oltre all’attestazione di non trovarsi in uno dei casi sopra elencati: 

• curriculum professionale; 

• autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

• dichiarazione di impegno ad operare in costante rapporto con il Sindaco o Assessore da questi delegato,  

a conformarsi agli indirizzi ricevuti ed a relazionare alla Giunta comunale sull’attività dei rispettivi 

organi; 

• indicazione dell’ente, azienda, istituzione, società nel quale si chiede di essere nominati. 

 Il Sindaco potrà, inoltre, provvedere alla nomina dei rappresentanti sulla base di eventuali indicazioni fornite 

dai capigruppo consiliari e sottoscritte per accettazione dai candidati in possesso di tutti i requisiti oggettivi e 

soggettivi di cui sopra. 

 In mancanza di presentazione di candidature o quando queste risultino insufficienti o inadeguate a giudizio 

del Sindaco, questi provvede direttamente con atto motivato. 
  

 B) DIMISSIONI 

 Le dimissioni dei nominati una volta acquisite al protocollo del Comune sono irrevocabili.  

 Il Sindaco provvede alla loro sostituzione attingendo dalla precedente graduatoria o previo nuovo bando. 

 I nuovi nominati esercitano le loro funzioni limitatamente al periodo di tempo in cui i loro predecessori 

sarebbero rimasti in carica. 
  

 C) REVOCA 

 Il Sindaco  provvederà alla revoca dei designati: 

• Quando i rappresentanti non si raccordino con il Sindaco o Assessore da questi delegato o non osservino 

gli indirizzi ricevuti; 

• Quando, senza giustificato motivo, i designati non prendano parte a tre sedute consecutive dell’organo di 

cui sono componenti. 

• Per gravi motivi; 

 Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere sempre contestate le inadempienze o situazioni 

che lo determinano, assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni. 

 I provvedimenti di revoca dovranno essere adeguatamente motivati. 
  

2. di stabilire che i provvedimenti di cui all’oggetto dovranno essere comunicati ai capigruppo consiliari entro  

20  giorni dalla loro adozione; 
 

3. di stabilire che tutti i rappresentanti nominati dovranno relazionare, anche preventivamente, al Sindaco, 

sull’attività dei rispettivi organi, con particolare riferimento ai temi ed alle questioni di maggior rilievo. Inoltre, 

su richiesta del Sindaco,  dovranno relazionare alla Giunta sull’attività dei rispettivi organi; 
 

4. di stabilire che i rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende o Istituzioni sono tenuti ad inviare al 

Sindaco, con cadenza annuale, una relazione sull’attività svolta. Il Sindaco inoltrerà ai Capigruppo copia delle 

relazioni ricevute 
 

5.  di stabilire che per le nomine di competenza del Sindaco, quando lo stesso intenda autocandidarsi, la nomina 

spetta al Consiglio Comunale; 



Città di Castellanza          Delibera C.C. n. 32 del 27.06.2016 

 

6.  di dare atto che il presente atto sostituisce la deliberazione n. 69 del 30.11.2009; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con favorevoli n. 15 (Bettoni, Borroni, Caldiroli Irene, Castiglioni, 

Croci, Letruria, Mazza, Olgiati, Pariani, Vialetto, Cerini, Colombo Paolo, Manelli, Palazzo, Caputo) e astenuti 

n. 2 (Colombo Marinella, Soragni), espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


